
 V.T.  1 

  

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione  

del sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 
2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla 
Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva 
2005/36/CE, come modificato dal Decreto Legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

VISTA la Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del M.I.U.R. prot. n. 159 del 7.02.2020, con il quale era 
stata riconosciuta da questa Amministrazione l’abilitazione conseguita dalla sig.ra Eranda 
NDREU– cittadina albanese nata Gusmar Tepelene (Albania) il 22 marzo 1984 – per 
l’esercizio della professione di docente nella classe di concorso per la scuola primaria, 
subordinatamente al superamento di misure compensative; 

VISTO il susseguente Decreto Dipartimentale del M.I. prot. n. 47 del 19.01.2021, con il 
quale questa Amministrazione emetteva provvedimento di riconoscimento pieno ed 
incondizionato in Italia dell’abilitazione all’insegnamento conseguita in Albania dalla sig.ra 
Eranda NDREU, per la classe di concorso relativa alla scuola primaria, avendo acquisito 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – ATP di Como - comunicazione 
dell’esito positivo delle misure compensative sostenute dall’interessata; 

PRESO ATTO della successiva comunicazione della stessa, in cui si evidenziava un 
errore materiale nell’art. 1 del dispositivo, nel punto in cui la si indica come “Erandra 
NDREU”; 

ESAMINATA la documentazione prodotta dall’interessata, da cui risulta che il nome 
corretto della stessa è “Eranda NDREU”; 

RITENUTO, conseguentemente, di dover provvedere a rettificare l’errore materiale 
contenuto nell’art.1 del predetto Decreto prot. n. 47 del 19.01.2021, laddove indica 
l’interessata come “Erandra NDREU”, dovendosi correttamente indicare “Eranda NDREU” 

 
  

DECRETA 
 

1 L’art. 1 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione prot. n. 47 del 19.01.2021, 
che recita:  
“Il titolo di formazione professionale: 
- Laurea in Istruzione elementare n. 253 reg. n. 5 (denominata Diplome – Cikli I Ulet) 
con la qualifica di Insegnante per le classi I-IV elementare conseguita presso l’Università 
Tecnologico “Ismail Qemal Vlora” di Vlore (Albania) Facoltà di Scienze Umane in data 13 



 V.T.  2 

luglio 2006; 
- Esperienza professionale di insegnamento di cui in premessa,  
posseduto dalla cittadina albanese Erandra NDREU, nata a Gusmar Tepelene (Albania) il 
22 marzo 1984, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, come integrato dalla misura compensativa di cui al 
Decreto Direttoriale citato in premessa, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione 
di docente nella classe di concorso: 
scuola primaria.” 
 
è sostituito con il seguente: 
 
“Il titolo di formazione professionale: 
- Laurea in Istruzione elementare n. 253 reg. n. 5 (denominata Diplome – Cikli I Ulet) 
con la qualifica di Insegnante per le classi I-IV elementare conseguita presso l’Università 
Tecnologico “Ismail Qemal Vlora” di Vlore (Albania) Facoltà di Scienze Umane in data 13 
luglio 2006; 
- Esperienza professionale di insegnamento di cui in premessa,  
posseduto dalla cittadina albanese Eranda NDREU, nata a Gusmar Tepelene (Albania) il 
22 marzo 1984, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, come integrato dalla misura compensativa di cui al 
Decreto Direttoriale citato in premessa, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione 
di docente nella classe di concorso: 
scuola primaria.” 
 
2- Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero – Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Maria Assunta Palermo 
 


		2021-01-22T16:30:34+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2021-01-25T09:25:39+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000072.25-01-2021




